UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA ĐÀN

Số:        /UBND-VHXH
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu
hủy mỹ phẩm vi phạm, thu hồi thuốc

Femancia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Đàn, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các Trạm Y tế, các xóm trên địa bàn xã;
- Các đơn vị kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn.

Thực hiện các văn bản của Sở Y tế tỉnh Nghệ An: Công văn số

3165/SYT-NVD ngày 24/07/2025 của Sở Y tế về việc thu hồi, tiêu hủy sản
phẩm không rõ nguồn gốc, không đạt tiêu chuẩn chất lượng; Công văn số
3188/SYT-NVD ngày 26/7/2025 của Sở Y tế tỉnh Nghệ An về việc thu hồi thuốc
Femancia, số  đăng ký: VD-27929-17.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, UBND xã đề nghị các trạm y tế, 22
xóm và các đơn vị kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn triển khai thực hiện
các nội dung sau:

1. Thu hồi, tiêu hủy đối với 03 lô sản phẩm:

          1.1 Dầu mù u Thái Dương, trên nhãn ghi: SĐK: 004405/23/CBMP-HCM,
Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH dược phẩm
Đại Hưng (Địa chỉ: Phòng 14B03 toà nhà Ruby Land, số 58/4 Lũy Bán Bích,
phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú, TP. Hồ Chí Minh), Chi nhánh Công ty
TNHH sản xuất thương mại dịch vụ Contra - xưởng sản xuất (Địa chỉ: Số 19,
đường 165, ấp 5, xã Bình Mỹ, huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh) sản xuất, Công ty
TNHH  dược phẩm Nam Thái Dương (Địa chỉ: 51/2A Thành Thái, phường 14,
quận 10, TP. Hồ Chí Minh) phân phối, với thông tin lô và quy cách đóng gói như
sau:

- Số lô: 06102024, NSX: 01/10/2024, HSD: 01/10/2027, quy cách đóng gói:
chai 10ml;

- Số lô: 112411, NSX: 05/11/2024, HSD: 05/11/2027, quy cách đóng gói:
chai 10ml;

- Số lô: 250212, NSX: 28/02/2025, HSD: 28/02/2028, quy cách đóng gói:
chai 10ml;

- Số lô: 250215, NSX: 28/02/2025, HSD: 28/02/2028, quy cách đóng gói:
chai 30ml;

Lý do thu hồi: Sản phẩm không rõ nguồn gốc, không đạt tiêu chuẩn chất
lượng về chỉ tiêu thể tích.

2

1.2. Các lô thuốc đối với thuốc Femancia; số đăng ký: VD-27929-17; dạng
bào chế: viên nang cứng; Hoạt chất, nồng độ/hàm lượng: Sắt nguyên tố (dưới
dạng Sắt fumarat 305 mg) 100 mg; Acid Folic 350 mcg, do Công ty Cổ phần
Dược phẩm Me Di Sun, địa chỉ: 521 Khu phố An Lợi, Phường Hòa Lợi, Thành
phố Hồ Chí Minh (địa chỉ cũ: 521 Khu phố An Lợi, Phường Hòa Lợi, Thị xã Bến
Cát, Tỉnh Bình Dương) sản xuất ở tất cả cơ sở kinh doanh dược, cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh và người sử dụng (thuốc vi phạm ở mức độ 2).

Lý do: Thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 62 Luật Dược.
1.3. Các sản phẩm có thông tin ghi trên nhãn Theophyllin extended - release

tablet (Theophylline 100mg), nơi sản xuất: Pharmacy Laboratories Plus, trên nhãn
không có thông tin về GĐKLH và/hoặc số GPNK.

2. Đề nghị các Trạm Y tế thông báo cho các các đơn vị kinh doanh, sử dụng
mỹ phẩm trên địa bàn do mình quản lý thu hồi sản phẩm mỹ phẩm nêu trên, kiểm
tra và giám sát các đơn vị thực hiện thông báo này, gửi báo cáo về Phòng Văn hóa
- Xã hội (nếu có) trước ngày 04/8/2025.

3. Các đồng chí xóm trưởng thông báo trên đài FM địa phương, loa phát
thanh của xóm cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc, Nhân dân trên địa bàn
mình quản lý biết, ngừng mua bán, sử dụng các sản phẩm, mỹ phẩm có thông tin
nêu trên.

4. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn xã ngừng
mua, bán và sử dụng sản phẩm, mỹ phẩm có thông tin nêu trên. Tiến hành rà soát,
thu hồi mỹ phẩm, xử lý theo quy định (nếu có) trước ngày 04/8/2025.

UBND xã đề nghị các Trạm y tế, các xóm, các đơn vị kinh doanh, sử dụng
mỹ phẩm nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như kính gửi;
 - Chủ tịch UBND xã (b/c);
 - Các Phó Chủ tịch UBND xã;
 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Hằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T15:45:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nhữ Thị Hồng Tâm<tamnth@nghiadan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T16:16:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Thanh Hiền<hientt20@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T11:24:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lê Thị Thu Hằng<hangltt@nghiadan.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T14:39:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA ĐÀN<thitrannghiadan@nghiadan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T14:39:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA ĐÀN<thitrannghiadan@nghiadan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T14:39:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA ĐÀN<thitrannghiadan@nghiadan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!